


— Janina Kozak z Miszewa gm. Bodzanów ude-
korowana Srebrnym Krzyżem Zasługi, 

— Stanisława Portałska z Białej Starej, Ter sa 
Kacprzak z Małej Wsi, Jadwiga Zarzycka 
z Proboszczewic — nagrodzone odznaką Za-
służonego dla Województwa Warszawskiego. 

Obok odznaczeń państwowych, rolniczkom 
działaczkom społecznym i politycznym — mat-
kom wielodzietnym, przyznawany jest przez 
Centralny Związek Kółek Rolniczych i Redakcją 
„Gospodyni" medal szczególnego rodzaju — 
„Order Serca Matkom Wsi". Otrzymało go w 
naszym województwie 8 seniorek. 

Nad właściwą realizacją wszystkich zadań, ja-
kie stawia się przed kobietami—członkiniami 
Kół Cospodyń Wiejskich czuwa w wojewódz-

twie płockim Wydział Kół Gospodyń Wiejskich 
przy Wojewódzkim Związku Kółek Rolniczych. 
Wydział ten opracowuje i wprowadza wiele po-
czynań, zmierzających przede wszystkim do 
rozszerzania oraz intensyfikacji produkcji rol-
nej, właściwego kształtowania postaw poli-
tyczno-społecznych kobiet wiejskich, uaktyw-
niania ich wszechstronnej działalności w środo-
wisku a także sprawuje pieczę nad konsekwent-
nym wprowadzaniem zamierzeń w życie. 

Wszelka działalność i przeobrażenia zacho-
dzące na wsi, będące udziałem członkiń Kół Gos-
podyń Wiejskich zdążają do tego, aby uwzględ-
niając postęp wyprodukować jak najwięcej, jak 
najwyższej jakości produktów rolnych, niezbęd-
nych dla dalszego dynamicznego rozwoju 
kraju. 

TADEUSZ CIIROSTOWSKI 

Problemy rolnictwa 
w Totrarzystwie Naukowym Płockim 

Najstarsze obecnie w kraju Towarzystwo Na-
ukowe Płockie koncentruje swoje zaintereso 
wanie od lat na problemach Płocka i Mazowsza 
Płockiego, zbierając materiały prowadząc ba-
dania naukowe z dziedziny historii, zagadnien 
społecznych, kultury, oświaty, sztuki i innych. 

Tegoroczne ogólnopolskie uroczystości dożyn-
kowe, jako symbol osiągnięć naszego rolri twa, 
są właściwym moment m do zastanowienia się 
nad wkładem naszego Towarzystwa w tej dzie-
dzinie, którą Cicero w „De cfficis" tak piękni? 
wysławił, twierdząc że: 

„Omnium rerum, LX quibus aliquid acquiritur, 
nihil est agricultura molius, r.ihil uberius, nihil 
dulcius, nihil homino libero dignius", co w tłu-
maczeniu oznacza: 

„Ale ze wszystkich zarobków, żaden nie jest 
lepszy, żaden pożyteczniejszy, żaden przyjem-
niejszy, żaden wolnemu człowiekowi przystoj-
niejszy, jak rolnictwo...". 

(Pismo filozoficzne Marka Tuliusza Cycerona. Część 
II ... O powinnościach, przełożył E. Rykaczewski, 

Poznań 1879 s. 278) 

Okres powstawania TNP w Królestwie Kon-
gresowym charakteryzował się wynikłym zc 
zniszczeń zacofaniem naszego rolnictwa, nasile-
niem się wyzysku klasy chłopskiej, wprowadza-
niem obok istniejącej pańszczyzny nowych cięża-
rów przymusowego najmu do ziemi folwarczej 
oraz zakusami na ich wolność osobistą. Te prądy 

•poleczne musiały się też odbić w programie 
działalności Towarzystwa. 

W „prospekcie działań" Towarzystwa Płoc-
kiego już w 1821 r. uwzględniono sprawy gos-
podarstwa wiejskiego obejmujące „dochodzenie 
potrzebnych wiadomości w widoku ekonomicz-
nym albo rolniczym pod względem uprawy roli, 
zarządu lasami, opisaniu wód i rzek przerzyna-
jących tę część ziemi naszej, opisanie różnych 
zakładów i narzędzi gospodarskich" czy „utrzy-
mywanie bydła, trzody, drobiu, pszczół i in-
nych domowych zwierząt". 

W krótkim początkowym okresie działalności 
Towarzystwa ten ambitny program był tylko 
częściowo realizowany przez prowadzony 
„spis statystyczny województwa" oraz refero-
wanie na posiedzeniach problemów rolnictwa 
na tle zagadnień gospodarczych. Taką prelekcją 
m. in. było przedstawienie pracy asesora nad-
leśnego Jana Bromirskiego „O produkcji i prze-
myśle województwa płockiego". 

Brak w środowisku płockim wyspecjalizo-
wanej ka~ry naukowej nie sprzyjał rozwinię-
ciu w Towarzystwie prac o tematyce przyrod-
niczej tak, jak to miało miejsce w sąsiednim 
Warszawskim Towarzystwie Przyjaciół Nauk, 
gdzie nauki rolnicze, a szczególnie weterynaryj -
ne przechodziły wtedy dynamiczny rozkwit. 

Po wznowieniu działalności od 1907 r. wobec 
Rolniczego zainteresowanie I N rolnictwem jest 

34 



Medal pamiątkowy Towarzystwa Naukowego Płockiego, ii-ybity w Mennicy Państwowej z okazji 150-łecia 
założenia, według projektu Stanisława Makulińskiego 

tylko fragmentaryczne podyktowanie innymi 
względami. Postawienie sobie za zadanie zbada-
nia sprawności ekonomicznej gospodarstw chłop-
skich i folwarków miało za cel rozeznanie spra-
wy do przeciwdziałania wykupywaniu gospo-
darstw przez Niemców. Opracowanie przez To-
warzystwo Naukowe działu statystycznego na 
powiatowych wystawach rolniczych w Płocku, 
Lipnie i Ciechanowie było wprowadzeniem do 
„Atlasu Statystycznego Królestwa Polskiego", 
obrazującego w części rolniczej m. in. stosunki 
wsi, płace służby folwarcznej czy serwituty 
wiejskie. 

W okresie międzywojennym wygłaszano 
w TN odczyty z dziedziny rolnictwa. Towarzy-
stwo też zorganizowało w Płocku w r. 1929 
Okręgową Wystawę Regionalną, na której ten 
dział był szeroko reprezentowany. Plansze, tab-
lice zawierały bogaty materiał statystyczny z po-
wiatu gostynińskiego, płockiego, płońskiego, 
rypińskiego i sierpeckiego o użytkowaniu ziemi, 
o zbiorach, hodowli zwierząt, parcelacji, zadłu-
żeniach wsi, obciążeniach podatkowych i in. 

Szczególnie piękną kartę działalności dla płoc-
kiej wsi zawdzięczamy naszemu członkowi 
honorowemu Marcinowi Kacprzakowi, który 
w licznych publikacjach przedstawił bogaty do-
robek badawczy, dotyczący zdrowotności miesz-
kańców wsi, warunków życia, higieny, urządzeń 
domowym oraz inspirował innych do później-
szych tego typu badań już po ostatniej wojnie. 

Okres powojenny przy wyspecjalizowanym 
pionie organizacji rolniczych, a zwłaszcza SITR 

przy NOT, mógł dla Towarzystwa Naukowego 
Płockiego z racji jego powagi przeznaczyć rolę 
integrującą wspólne kierunki. W tym celu orga-
nizowano sesje, sympozja i konferencje, posie-
dzenia naukowe czy odczyty z dyskusją dla wy-
miany poglądów. Propagowano zagadnienia rol-
nicze także przez „Notatki Płockie". 

M. inn. w grudniu 1960 r. Towarzystwo Na-
ukowe Płockie wespół z Prezydium Warszaw-
skiej Wojewódzkiej Rady Narodowej zorgani-
zowało sesję naukową poświęconą perspekty-
wom rozwoju rolnictwa w rejonie płockim. Re-
feraty wygłosili: prof. dr Franciszek Dziedzic-
dyrektor Instytutu Ekonomiki Rolnictwa oraz 
prof. dr Dyzma Gałaj i Franciszek Dorobek — 
sekretarz generalny Towarzystwa Naukowego 
Płockiego. 

Z okazji sesji Biblioteka im. Zielińskich, TNP 
zorganizowała wystawę książek o rolnictwie 
płockim znajdujących się w zbiorach TNP. 

Nie sposób w tak krótkim artykule omówić, 
a nawet choćby wymienić efekty działalności 
TNP. Z wielu artykułów oraz odczytów wymie-
nię tematykę problemów rozwoju gospodarczego 
(Józef Pińkowski), zmian w ekonomice rolni-
ctwa na tle procesu industrializacji (Dyzma Ga-
łaj, Tadeusz Hunek, Irena Nowakowa), pro-
dukcji sadowniczej (Szczepan Pieniążek), ochro-
ny środowiska przyrodniczego przed skażeniem 
przemysłowym (Jan Siuta, Henryk Zimny, 
Julian Jakubiec) zagadnień wychowawczych 
w środowisku wiejskim (Włodzimierz Wincław-
ski) i w innych. 
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Plcck. Fragment Starego Miasta widziany z Wieży Zegarowej Zamku Książąt Mazo-
wieckich. Po lewej stronie na dole zabytkowy budynek Towarzystwa Naukowego 

Płockiego pochodzący z XV wieku. 

Należy też wspomnieć o współpracy 1NP 
z Instytutem Rozwoju Wsi i Rolnictwa oraz 
o organizowaniu lub współudziale Towarzystwa 
w sesjach naukowych i konferencjach jak sesja 
Komitetu Badań Rejonów Uprzemysławianych 
PAN (1970) czy (1975) na temat „czynnika ludz-
kiego" w tym regionie. 

Biblioteka TNP posiada duży zbiór wolumi-
nów kilkujęzycznych z dziedziny rolnictwa, tak-
że encyklopedie i czasopisma. 

O klimacie zainteresowań rolnictwem może 
świadczyć fakt, że na 485 członków TNP jest 
13 o zawodach związanych z rolnictwem, a 53 
z wykształceniem biologicznym i przyrodniczym. 
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